
Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 1 de 15 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
146ª Edição / Quinta-feira / 28 de Fevereiro de 2013.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº. 110-A/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E 

 
DESIGNAR a Sra. ROSINERIS COSTA NERIS 

para exercer a função de PREGOEIRA e o Sr. ARLAN 
RAMOS LUCAS e as Sras.  JUSSARA FERNANDES 
DE OLIVEIRA e MICHELE DOS SANTOS FARIAS, 

para comporem a equipe de apoio da PREGOEIRA, até 
ulterior deliberação. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, Revogam-se as disposições em 
contrário, Cumpra-se. Publique-se.  

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 
Lagoa de Roça/PB, 01 de Fevereiro de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 110/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER ao servidor Público, Sr. 
RODOLFO QUARESMA TOMAZ, Mat. 391, ocupante 

do Cargo de Motorista, Férias do Período 2010/2011 
com gozo a partir de 05.02.2013 e termino em 
07.03.2013. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 04 de Fevereiro de 2013. 

 

PORTARIA N° 111/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
EXONERAR a pedido do Servidor Público 

Concursado, nomeado através da Portaria 63/2010 de 
01/06/2010, o Sr. FLAVIO SILVA DO NASCIMENTO, 
Mat. 213, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotado na Secretaria de Educação, deste Município. 
 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 05 de Fevereiro de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 112/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR a Sra. JULIANA FERREIRA 

GUILHERMINO, CPF/MF. 088.721.454-14, para exercer 
o Cargo em Comissão de VICE – DIRETORA da 
Escola Joaquim Venâncio de Araújo, lotada na 

Secretaria de Educação deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 02 de Janeiro do corrente 
exercício. 

 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 05 de Fevereiro de 2013. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 2 de 15 

 

 

PORTARIA Nº 113/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

R E S O L V E: 
NOMEAR a Sra. MARIA DO SOCORRO 

ARAUJO DOS SANTOS, CPF/MF. 025.268.514-
83, para exercer o Cargo em Comissão de VICE-
DIRETORA ESCOLAR da EMEF João Batista 
Mendes, lotada na Secretaria de Educação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 02 
de Janeiro do corrente exercício. Publique-se e 
Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 05 de Fevereiro de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 114/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 
 

R E S O L V E: 
 

NOMEAR a Sra. VANIA PINHEIRO DA 
SILVA, CPF/MF. 043.025.234-09, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe do Almoxarifado 
da Secretaria de Educação, lotada na Secretaria 
de Educação deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 05 de Fevereiro de 2013. 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 115/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMEAR a Sra. KATTYUCIA C 
MEIRELES SILVA, CPF/MF. 063.119.524-67, 
para exercer o Cargo em Comissão de Diretora 
do Setor de Fisioterapia, lotada na Secretaria de 
Saúde deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 05 de Fevereiro de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 116/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR o Sr. JOSEILTON BENTO 
ALEXANDRE, CPF/MF. 077.969.664-66, para 
exercer o Cargo em Comissão de Administrador 
do Mercado Público, lotada na Secretaria de 
Administração deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 05 de Fevereiro 
de 2013. 

 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 3 de 15 

 

 

PORTARIA N° 117/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR o Sr. EDIVALDO SABINO DA 
COSTA, CPF. 727.612.614-53, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Assessor 
Administrativo, lotado na Secretaria de 
Agricultura, Abastecimento e Irrigação. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 05 de Fevereiro de 2013. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 118/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR a Sra. SABRINA SILVA 
PEREIRA, CPF. 060.127.904-22, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Coordenadora de 
Controle e Avaliação da Saúde, lotada na 
Secretaria de Saúde, a partir desta data. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 05 

de Fevereiro de 2013. 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA N° 119/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a pedido do Servidor Público 
Concursado, nomeado através da Portaria 
158/2010 de 01/06/2010, o Sr. LEONARDO 
ARAÚJO DINIZ, Mat. 398, do cargo de Professor 
de Educação Básica II- Português, lotado na 
Secretaria de Educação, deste Município. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 18 de Fevereiro de 2013. 

 
 
 

 
 

PORTARIA N° 120/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a pedido da Servidora 
Pública Concursada, nomeada através da Portaria 
14/2011 de 12/01/2011, a Sra. CRISTIANE 
AURELIANO DE SOUZA, do cargo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria de 
Educação, deste Município. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 18 de Fevereiro de 2013. 

 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 4 de 15 

 

 

PORTARIA N° 121/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR, a Sra. SELMA MARIA 
FARIAS, CPF. 675.710.774-00, para ocupar o 
cargo em Comissão de Assessora Gabinete, 
lotada na Secretaria de Ação Social, deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de fevereiro do corrente exercício. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 18 de Fevereiro de 2013. 

 
 

 
 

PORTARIA N° 122/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR, a Sra. GIRLEIDE FERREIRA 
ALVES, CPF. 059.855.594-32, para ocupar o 
cargo em Comissão de Assessora 
Administrativa, lotada na Secretaria de 
Transportes, deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro do corrente 
exercício. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 18 de Fevereiro de 2013. 
 

 
 
 
 

 

PORTARIA N° 123/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR, o Sr. IVALDO FERNANDES 
DE SOUZA, CPF. 024.406.574-84, para ocupar o 
cargo em Comissão de Assessor Administrativo, 
lotado na Secretaria de Assistência Social, deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de fevereiro do corrente exercício. 

 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 18 de Fevereiro de 2013. 

 
 

 
 

PORTARIA N° 124/2013 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR, o Sr. ANDRE DA SILVA 
SOUZA, CPF. 107.448.664-13, para ocupar o 
cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Arborização e Manutenção de Praças, lotado na 
Secretaria de Obras e Urbanismo, deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de fevereiro do corrente exercício. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 18 de Fevereiro de 2013. 

 

 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 5 de 15 

 

 

PORTARIA N° 125/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR o Sr. MARCELINO DA SILVA 
COSTA, CPF. 854.477.904-25, integrante do 
quadro Efetivo de Pessoal desta Prefeitura 
Municipal, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor do Meio Ambiente, locado na Secretaria de 
Agricultura, Abastecimento e Irrigação deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de fevereiro. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 18 
de Fevereiro de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 126/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

RESOLVE 
 
NOMEAR a Sra. ADRIANA SOUZA DA 

SILVA, CPF. 053.351.614-50, para ocupar o cargo 
Comissionado de Chefe da Divisão de Controle 
da Sanidade Animal, na Secretaria de Saúde, 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Fevereiro do corrente. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 18 
de Fevereiro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 127/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR o Sr. ANDERSON MENDES 
GOMES, CPF. 016.009964-45, integrante do 
quadro Efetivo de Pessoal desta Prefeitura 
Municipal, para exercer o Cargo Comissionado de 
Coordenador da Vigilância Ambiental, lotando-o na 
Secretaria de Assistência Social deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Fevereiro do corrente. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 18 

de Fevereiro de 2013. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 128/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR a Sra. TATIANE 
RODRIGUES DOS SANTOS, CPF. 065.676.454-
66, integrante do quadro Efetivo de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, para exercer o Cargo 
Comissionado de Coordenadora da Vigilância 
Sanitária, lotando-a na Secretaria de Saúde, deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Fevereiro do corrente. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 18 
de Fevereiro de 2013. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 6 de 15 

 

 

PORTARIA Nº 128-A/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

R E S O L V E: 
 

REVOGAR a Portaria nº. 92/2013 de 
22/01/2013 que nomeou o Sr. NIVANDRO DO 
NASCIMENTO FALCÃO, CPF/MF. 489.057.984-
20, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, 
lotado na Secretaria de Finanças e Controle deste 
Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 18 de Fevereiro 
de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 129/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR o Sr. NIVANDRO DO 
NASCIMENTO FALCÃO, CPF/MF. 489.057.984-
20, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE, lotado no Gabinete 
da Prefeita deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Fevereiro do corrente 
exercício. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 18 

de Fevereiro de 2013. 

 
 
 

 

PORTARIA N° 130/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR o Sr. JOSÉ DE ARIMATÉIA 
FERREIRA, CPF/MF. 075.812.994-73, para 
exercer o Cargo em Comissão de 
ADMINISTRADOR DE GINASIO DE ESPORTES, 
lotado na Secretaria de Cultura e Esporte deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 02 
de Janeiro do corrente exercício. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 18 

de Fevereiro de 2013. 
 

 
 
 
 

PORTARIA N° 131/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR a Sra. NORMA SOELI XAVIER 
DE LUNA, CPF/MF. 436.738.134-04, para exercer 
o Cargo em Comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DE AÇÃO COMUNITÁRIA E HABITAÇÃO, lotado 
na Secretaria de Ação Social deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Fevereiro do corrente exercício. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 18 

de Fevereiro de 2013. 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 7 de 15 

 

PORTARIA N° 132/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR o Sr. MANOEL ELEUTÉRIO 
NETO, CPF/MF. 054.444.144-30, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Gabinete, lotado no 
Gabinete da Prefeita deste Município. 

 
Publique-se e Registre-se 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 22 de Fevereiro 
de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 133/2013. 

  
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 RESOLVE 
 

EXONERAR a Sra. MARIA DAS 
GRAÇAS PAULINO DA COSTA, CPF/MF. 
601.919.294-68, do Cargo em Comissão de 
Diretora do Posto de Saúde, lotada na Secretaria 
de Saúde deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro do corrente 
exercício. 

Publique-se e Registre-se 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 22 de Fevereiro 
de 2013. 

 

PORTARIA Nº 134/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR o Sra. FABIANA SANTOS 
ALMEIDA, CPF/MF. 012.122.444-94, para exercer 
o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE, lotado na Secretaria de Obras e 
Urbanismo deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02 de Janeiro do corrente 
exercício. 

Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 135/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE 

SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR o Sra. KAMILA DINIZ 
CORREIA DE ARAÚJO, CPF/MF. 041.874.034-
85, para exercer o Cargo em Comissão de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE, lotado na Secretaria de 
Finanças deste Município, retroagindo seus efeitos 
a partir de 02 de Janeiro do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 22 de fevereiro de 2013. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 8 de 15 

 

PORTARIA Nº 136/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR o Sr. ADILSON DA SILVA 
OLIVEIRA, CPF/MF. 041.716.364-93, integrante 
do quadro efetivo de pessoal deste município, 
para exercer a Função Comissionada de 
Coordenador de Ensino e Apoio Pedagógico, 
lotado na Secretaria de Educação deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro 
do corrente exercício. 

Esta Portaria revoga a Portaria de Nº 
57/2013. Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 22 de fevereiro de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 137/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

R E S O L V E: 
 

REVOGAR a Portaria nº 87/2013 que 
nomeou a Sra. NELMA MARIA BEZERRA, 
CPF/MF. 033.294.144-21, do Cargo em Comissão 
de Assessor Administrativo, lotada na Secretaria 
de Administração, deste Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 22 de Fevereiro de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 138/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

R E S O L V E: 
 

NOMEAR o Sr. ANTONIO CARLOS 
GOMES DOS SANTOS, CPF/MF. 991.664.614-
72, para o Cargo em Comissão de Coordenador 
do Artesanato, lotado na Secretaria de 
Assistência Social, deste Município, retroagindo os 
seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro do 
corrente. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 22 de Fevereiro 
de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 139/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 
 REVOGAR a Portaria nº 49/2012 datada 
de 22/01/2012, que nomeou o Sr. EVANDRO 
FARIAS ALVES, CPF/MF. 012.122.444-94, do 
Cargo em Comissão de Diretor Escolar da EMEF 
Antonio Pedro dos Santos, lotado na Secretaria de 
Educação deste Município. Publique-se e 
Registre-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 27 de Fevereiro de 2013. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 9 de 15 

 

PORTARIA Nº 140/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR a Sra. CRISTIANE 
CAVALCANTE COSTA, CPF/MF. 009.970.834-
50, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretora Escolar da EMEF Antonio Pedro dos 
Santos, lotada na Secretaria de Educação deste 
Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 27 de Fevereiro 
de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 141/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

R E S O L V E: 
 

REVOGAR a Portaria nº 06/2013 datada 
de 02/01/2013 que nomeou a Sra. AURIBERTA 
CARDOSO DA ROCHA, CPF/MF. 853.510.594-
87, do Cargo em Comissão de SECRETÁRIA DE 
SAÚDE, lotada na Secretaria de Saúde deste 
Município, a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 27 de Fevereiro de 2013. 

 

LEI MUNICIPAL nº. 464/2013, de 06 /02/ 2013. 

 
DISPÕE SOBRE A EQUIPARAÇÃO 

SALARIAL DOS SERVIDORES EFETIVOS E 
COMISSIONADOS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais; 

 
Faz saber que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 
Art. 1 ° - Fica o Chefe do Poder Executivo 

Municipal autorizado a equiparar o vencimento dos 
servidores municipais Efetivos e Comissionados, 
que recebem Salário Mínimo ao valor de R$ 
678,00 (seiscentos e setenta e oito reais), novo 
Salário Mínimo Nacional, sobre o qual incidirá os 
demais direitos e vantagens de ordem pessoal. 

Parágrafo único - A equiparação salarial 
de que trata este artigo, prevalece para todos os 
servidores públicos municipal com exceção do 
Magistério. 

Art, 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, retroagindo seus efeitos jurídicos e 
econômicos a partir de 1° de Janeiro do corrente 
exercício. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, em 06 de Fevereiro 
de 2013. 

 
 

LEI MUNICIPAL nº. 465/2013, de 06 /02/ 2013. 

 
DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA-PB PARA O ANO DE 2013 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais; 

 
Faz saber que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 10 de 15 

 

Art. 1º - Obedecendo ao artigo 5.º da Lei 
11.738/2008, que define o critério de reajuste do 
Piso Nacional dos Professores, fica concedido o 
aumento de 7,97 ( sete virgula noventa e sete por 
cento ) no  Salario dos Profissionais do Magistério 
Público Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB para o ano de 2013. 

 
Art. 2º - Os efeitos da presente Lei 

retroagem a 1º de janeiro de 2013. 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 06 Fevereiro de 2013. 

 

 
 
 

ANEXO I 
 

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE 
PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL PARA UMA JORNADA DE TRABALHO 

DE 25 HORAS AULA, COM QUINQUÊNIO 

 
 

CARGO CLASSE REFERÊNCIA E SALÁRIO EM R$ 

 
 

 
 
PROFESSOR 

DA 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA I 
  

I II III IV V VI VII 

A 
Nível Médio 

1.080,29 1.145,11 1.213,82 1.286,65 1.363,85 1.445,68 1.532,42 

B 
Nível 

Superior 
1.296,35 1.374,13 1.456,58 1.543,98 1.636,62 1.734,81 1.838,90 

C 
Especialista 1.620,44 1.717,67 1.820,73 1.929,97 2.045,77 2.168,52 2.298,63 

D 
Mestre 

2.025,55 2.147,08 2.275,91 2.412,46 2.557,21 2.710,64 2.873,28 

E 
Doutor 

2.531,94 2.683,85 2.844,89 3.015,58 3.196,51 3.388,31 3.591,60 

PROFESSOR 
DA 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA II, 

ORIENTADOR 
EDUCACIONAL E 
SUPERVISOR 

ESCOLAR, 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
EDUCACIONAL,  
PSICÓLOGO 

EDUCACIONAL E 
NUTRICIONISTA 
EDUCACIONAL 

A 
Nível 

Superior 
1.296,35 1.374,13 1.456,58 1.543,98 1.636,62 1.734,81 1.838,90 

B 
Especialista 1.620,44 1.717,67 1.820,73 1.929,97 2.045,77 2.168,52 2.298,63 

C 
Mestre 

2.025,55 2.147,08 2.275,91 2.412,46 2.557,21 2.710,64 2.873,28 

D 
Doutor 

2.531,94 2.683,85 2.844,89 3.015,58 3.196,51 3.388,31 3.591,60 

 

 

 

 

 

ANEXO II 
 

TABELA DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO MUNICIPAL 

  
 

CARGO 
VENCIMENTO 
BÁSICO EM 

R$ 
Assessor Técnico Educacional 1.620,44 
Coordenador de Ensino e Apoio Pedagógico 1.620,44 
Coordenador de Gestão Escolar 1.620,44 
Coordenador da Educação de Jovens e adultos 1.620,44 
Coordenador da Educação Infantil 1.620,44 
Coordenador do Ensino Fundamental I  1.620,44 
Coordenador do Ensino Fundamental II 1.620,44 
Coordenador Tecnológico do Proinfo Municipal 1.620,44 
Coordenador de Estatística da Educação 1.620,44 
Coordenador da Educação Especial 1.620,44 
Coordenador do Programa Brasil Alfabetizado 1.296,35 

 
ANEXO III 

 
GRATIFICAÇÃO DE COORDENAÇÃO E TÉCNICOS 

EDUCACIONAIS 
 

Cargo 
Gratificação 

R$ 

Assessor Técnico Educacional 450,00 

Coordenador de Ensino e Apoio Pedagógico 450,00 

Coordenador de Gestão Escolar 450,00 

Coordenador da Educação de Jovens e Adultos 450,00 

Coordenador da Educação Infantil  450,00 

Coordenador do Ensino Fundamental I 450,00 

Coordenador do Ensino Fundamental II 450,00 

Coordenador Tecnológico do Proinfo Municipal 450,00 

Coordenador de Estatística da Educação 450,00 

Coordenador da Educação Especial 450,00 

Assistente Social Educacional, Supervisor Escolar, 
Orientador Educacional, Psicólogo Educacional 

450,00 

  

ANEXO IV 
 

GRATIFICAÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 

 Nº de aluno por Escola 

Valor da 

Gratificação (R$) 

Escola com até 100 alunos R$ 300,00 

Escola de 101 a 200 alunos R$ 350,00 

Escola de 201 a 500 alunos R$ 450,00 

Escola a partir de 501 alunos R$ 550,00 

 

 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 11 de 15 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00006/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 28 de Janeiro de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Aquisição de 
equipamentos e material de informática para uso 
nas diversas secretarias deste Municipio. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 21 de Janeiro 
de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00006/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00006/2013, que objetiva: Aquisição de 
forma parcelada de equipamentos e material de 
informática para suprir as necessidades de todas 
as secretarias do Municipio de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, durante o exercício de 2013. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: AZUS 
COPY CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
- R$ 71.725,00. São Sebastião de Lagoa de Roça 
- PB, 01 de Fevereiro de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material 
de informática para uso nas diversas secretarias 
deste Municipio. FUNDAMENTO LEGAL: Convite 
nº 00006/2013. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 

02030.04.122.1003.1002; 02040.04.122.1005.1003; 
02050.12.361.1006.1004; 02110.10.301.2007.2024; 

02130.13.392.2006.2065; 02110.10.302.2007.2063 - 
Natureza da Despesa: 4490.52 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00007/2013 - 06.02.13 - AZUS COPY 
CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - R$ 
71.725,00 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00007/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 29 de Janeiro de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de serviços de recarga de cartuchos, toners e 
locação de impressoras.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 22 de Janeiro de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00007/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00007/2013, que objetiva: Contratação 
de pessoa jurídica para serviços de recarga de 
cartuchos jato de tinta colorido e preto de diversos 
tipos e modelos, toners e locação de impressoras 
de médico e pequeno porte para atender as 
necessidades de todas as secretarias deste 
Município, durante exercício de 2013. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: Giovanni 
dos Santos Maia - R$ 69.580,00. São Sebastião 
de Lagoa de Roça - PB, 05 de Fevereiro de 2013. 

 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 12 de 15 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de serviços de recarga de 
cartuchos, toners e locação de impressoras.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00007/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02030.04.1003.2005; 02040.04.122.1005.2007; 
02050.12.361.1006.2013; 02070.15.122.1007.2034; 
02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.2042; 
02110.10.301.2007.2024; 02110.10.304.2007.2032; 
02120.08.243.2017.2044; 02120.08.243.2017.2061; 

02120.08.244.2016.2060; 02130.13.392.2006.2065 - 
Elemento de despesa 33.90.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00008/2013 - 05.02.13 - Giovanni dos 
Santos Maia - R$ 69.580,00 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00008/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 28 de Janeiro de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa de segurança para prestação de 
serviços de monitoramento 24 horas. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 21 de Janeiro de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00008/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00008/2013, que objetiva: Contratação 
de empresa de segurança para prestação de 
serviços de monitoramento 24 horas no prédio 

sede da Prefeitura Municipal, Secretaria de Saúde, 
Secretaria de Educação, EMEF Antônio Pedro dos 
Santos, Laboratório de Análises Clínicas e Prédio 
da Fisioterapia, durante o período de 10 meses. 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: ALLAIN 
DELON DO O BARRETO - W A SEGURANÇA - 
R$ 25.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 08 de Fevereiro de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa de segurança 
para prestação de serviços de monitoramento 24 
horas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00008/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02030.04.122.1003.2005; 02050.12.361.1006.2013; 

02050.12.361.2002.2016; 021100.10.301.2007.2024 - 
Natureza da Despesa 3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00009/2013 - 08.02.13 - ALLAIN DELON 
DO O BARRETO - W A SEGURANÇA - R$ 
25.000,00. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00009/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 25 de Fevereiro de 2013, licitação 
modalidade Convite, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de link 
de acesso com velocidade de 2 a 10 megas de 
velocidade para diversas se. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3387-1066. Email: lagoaderocalicita@gmail.com. 
S. S. de Lagoa de Roça/PB, 18 /02/ 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com
mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 13 de 15 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00009/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00009/2013, que objetiva: Contratação 
de empresa para fornecimento de link de acesso 
com velocidade de 2 a 10 megas Dedicados Full 
Duplex para o prédio sede da prefeitura, 5 megas 
dedicados Full Duplex para a secretária de Saúde, 
SAMU, CAPS e 4 megas Dedicados Full Duplex 
para secretaria de Assistência Social e seus 
programas. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: DATACONNECTION PROVEDOR DE 
INTERNET LTDA-ME - R$ 7.300,00. São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 27 de 
Fevereiro de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de link de acesso com velocidade de 
2 a 10 megas de velocidade para diversas se. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00009/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02030.04.1003.2005; 02040.04.122.1005.2007; 
02050.12.361.1006.2013; 02070.15.122.1007.2034; 
02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.2042; 
02110.10.301.2007.2024; 02110.10.304.2007.2032; 
02120.08.243.2017.2044; 02120.08.243.2017.2061; 

02120.08.244.2016.2060; 02130.13.392.2006.2065 - 
Natureza da Despesa 3390.39.000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00010/2013 - 05.03.13 - 
DATACONNECTION PROVEDOR DE INTERNET 
LTDA-ME - R$ 7.300,00. 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2013 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00002/2013, que objetiva: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de assessoria 
técnica permanente nas areas de planejamento e 
projetos voltados a captação de recursos nas 
esferas Estadual, Federal e Subsidiarias durante o 
exercício de 2013. RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ASSP 
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA. - R$ 
20.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 
28 de Fevereiro de 2013.  

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
IN00002/2013. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de assessoria técnica permanente nas 
áreas de planejamento. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Sec. de Administração e 
Planejamento. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 28/02/2013. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de assessoria técnica permanente nas 
areas de planejamento e projetos voltados a 
captação de recursos nas esferas Estadual, 
Federal e Subsidiarias durante o exercício de 
2013.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00002/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de 
Roça:02030.04.122.1003.2005 - Elemento de 
Despesa 3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº IN002/2013 - 28.02.13 - ASSP 
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA. - R$ 
20.000,00 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 14 de 15 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 38/2013,05 /02/ 2013. 

 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO  DAS  

COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  DE  LAGOA DE 
ROÇA-PB.,  PARA   O BIÊNIO 2013/2014, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 A Mesa Diretora da Câmara da Câmara 
Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 

no uso de suas atribuições e de acordo com a 
Legislação em vigor, faz saber que o Plenário aprovou e 
ela promulga a seguinte Resolução: 
 
 Art. 1º - As Comissões Permanentes da 
Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB., para o biênio 2013/2014, serão composta conforme 
os incisos seguintes: 
 I – Comissão de Legislação e Justiça, 
Finanças e Orçamento, composta pelos vereadores: 

Edgleide Terto da Silva-Presidente, Pedro Junior Q. de 
Araújo-Relator e Antonieta Maria C. Farias-Membro. 
 II – Comissão de Educação, Saúde, Serviços 
Sociais, Meio Ambiente e Defesa do Consumidor, 

composta pelos edis: Fabio Santos Almeida-Presidente, 
Haroldo José B. Andrade-Relator e José Ademar de 
Farias-Membro. 
 III – Comissão de Obras e Serviços Públicos  

composta pelos vereadores: Robson Pereira de Oliveira-
Presidente, Fabio Santos Almeida-Relator e José 
Ademar de Farias-Membro. 
 IV – Comissão de Redação, Comendas e 
Títulos  composta pelos edis: Carlos Antonio da Costa-

Presidente, Edgleide Terto da Silva-Relator e Pedro 
Junior Q. de Araújo-Membro. 
 Art. 2º - Em caso de licença de um dos 
vereadores(as) citados no artigo anterior, ou vencimento 
desta, o interino assumirá o lugar do licenciado dentro 
das comissões e reciprocamente. 
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua promulgação até o dia 31 de dezembro 
de 2014, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Mesa Diretora da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 05 de fevereiro de 
2013. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente 

Edgleide Terto da Silva 
Vice-presidente 

Pedro Junior Q. de Araújo 
1º Secretário 

Fabio Santos Almeida 
2º Secretário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 39/2013, 05 /02/ 2013. 

 
CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., no uso de 

suas atribuições e de acordo com a Legislação em 
vigor, faz saber que o plenário aprovou e ela promulga a 
seguinte Resolução: 

 
 Art. 1º - Fica reajustado para R$ 678,00 
(seiscentos e setenta e oito reais) o vencimento básico 
dos servidores ocupantes do cargo de servente da  
Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça 
– PB. 
 Art. 2º - Fica reajustado para R$ 930,00 
(novecentos e trinta reais) o vencimento básico do 
servidor ocupante do cargo de auxiliar de secretaria 
desta Casa Legislativa. 
 

Art. 3º- O    presente   reajuste  não   se  aplica  
aos   demais   servidores    desta  
Edilidade. 
 
          Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 
01  de  janeiro de 2013. 
 
          Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.” 
 
           Mesa Diretora da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 05 de Fevereiro de 
2013. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente 

Edgleide Terto da Silva 
Vice-presidente 

Pedro Junior Q. de Araújo 
1º Secretária 

Fabio Santos Almeida 
2º Secretário 

 

RESOLUÇÃO Nº 40/2013, 19 /02/ 2013. 

. 
CRIA  COMISSÃO    ESPECIAL  DESTINADA    

A   APRECIAÇÃO DAS CONTAS DO PREFEITO 
LUCIO FLÁVIO BEZERRA DE BRITO,  REFERENTE  
AO  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE   2010,  E   DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., no uso de 

suas atribuições e de acordo com a Legislação em 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  146ª Edição –  28 de Fevereiro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 28-02-2013 

146ª Edição  Mês: Fevereiro - 2013 Página 15 de 15 

 

vigor, faz saber que o plenário aprovou e ela promulga a 
seguinte Resolução: 
 
 Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial 
destinada a apreciação das contas do Prefeito Lucio 
Flávio Bezerra de Brito, referente ao exercício financeiro 
de 2010, cuja composição segue abaixo: 
 
 Presidente – Ver. Pedro Junior Q. de Araújo; 
 Relator – Ver.  Haroldo José Barbosa Andrade; 
 Vice-presidente – Verª. Antonieta Maria 
Cardoso Farias. 
 
 Art. 2º - Aplica-se a esta comissão, no que 
couber, o disposto no Regimento Interno desta Câmara 
Municipal. 
 
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua promulgação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
 Mesa Diretora da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB.,      19 de Fevereiro de 
2013. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente 

Edgleide Terto da Silva 
Vice-presidente 

Pedro Junior Q. de Araújo 
1º Secretário 

Fabio Santos Almeida 
2º Secretário 

 
 

EXTRATO DO CONTADO Nº 003/2013 

 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça 
CONTRATADO: Edward Youji Hino 
OBJETO: locação de um veículo a serviço da 
Câmara Municipal 
VALOR  MENSAL: R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais) 
DATA: 28/02/2013 
VIGÊNCIA: 28/02/2013 À 31/12/2013. 
 

EXTRATO DO CONTADO Nº 004/2013 

 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça 
CONTRATADO: Geraldo José do Nascimento 
OBJETO: locação de um veículo a serviço da 
Câmara Municipal 
VALOR  MENSAL: R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais) 
DATA: 28/02/2013 
VIGÊNCIA: 28/02/2013 À 31/12/2013. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
A Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
usando de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, resolve HOMOLOGAR  e 
ADJUDICAR  a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação, ao processo Licitatório na 
modalidade CONVITE de nº 003/2013, em favor 
de: EDWARD YOUJI HINO, pelo valor global de 
R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) e 
GERALDO JOSÉ DO NASCIMENTO pelo valor 
global de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos 
reais) para locação de veículos para Câmara 
Municipal deste Município por um período de 10 
(dez) meses, conforme análise e julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação. 
 Gabinete da Presidente da Câmara 
municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça, 28 
de fevereiro de 2013. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente 

 


